
Sede di Ascoli Piceno 
Ufficio Registro delle Imprese  

OGGETTO:    Iscrizione d’ufficio della cancellazione dal Registro Imprese di imprese non 

più operative ai sensi art. 2 c. 1 lett. a) D.P.R. n. 247/2004: avvio 

procedimento.

IL CONSERVATORE UNICO DEL REGISTRO IMPRESE

● Richiamati:

○ l’art. 2188 c.c. “Registro delle imprese” e seguenti;

○ la Legge n. 580/1993, in particolare l’art. 8 “Registro Imprese” ed il relativo 

Regolamento di attuazione il DPR n. 581/1995;

○ il D.P.R. n. 247/2004 “Regolamento di semplificazione del procedimento di 

cancellazione di imprese e società non più operative dal Registro delle Imprese”;

○ la Circolare ministeriale n. 3585/C del 14/06/2005;

○ l’art. 40 “Semplificazione delle procedure di cancellazione dal registro delle imprese 

e dall’albo degli enti cooperativi” del DL 76/2020 conv. L. n. 120/2020;

○ la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

○ la Direttiva del Conservatore Unico della Camera Marche del 30/06/2021 avente ad 

oggetto le procedure per le cancellazioni d’ufficio massive di imprese e società non 

operative;

● Considerato che per le imprese individuali di cui all’allegato elenco è stata accertata la 

circostanza di impresa non più operativa ai sensi del D.P.R. n. 247/2004, art. 2 c. 1 lett. a) 

“decesso dell’imprenditore” e la conseguente sussistenza dei presupposti di avvio del 

relativo procedimento di cancellazione d’ufficio;

● Visti i commi 2 e 3 dell’art. 2, che nei casi di accertamento di una delle circostanze cui al 

c.1 del medesimo articolo, prevedono la comunicazione di avvio del procedimento di 

cancellazione d’ufficio mediante invio di raccomandata sia alla sede iscritta nel registro 

imprese sia alla residenza anagrafica dell’imprenditore e affissione all’albo camerale, con 

cciaan cciaan - REG. CANAPRP - PROTOCOLLO 0030205/U DEL 07/04/2022 11:14:57



adozione degli atti conclusivi del procedimento decorsi 30 giorni dal ricevimento dell’ultima 

delle raccomandate ovvero 45 giorni dall’affissione all’Albo in caso di irreperibilità senza 

che sia stato fornito alcun riscontro;

● Preso atto che il Conservatore del Registro delle Imprese, nella Direttiva sopra richiamata, 

dopo aver constatato che il numero delle imprese interessate dai procedimenti di cui al 

DPR 247/2004 è molto elevato e che conseguentemente risulta dispendiosa la 

notificazione tradizionale a mezzo di raccomandata a/r, ha ritenuto applicabile alla 

fattispecie in questione l’art. 8 della legge 241/1990 (<<Qualora per il numero dei 

destinatari la comunicazione personale non sia possibile o risulti particolarmente gravosa, 

l’amministrazione provvede a rendere noti gli elementi di cui al comma 2 mediante forme di 

pubblicità idonee di volta in volta stabilite dall’amministrazione medesima>>) e quindi ha 

considerato idonea forma di pubblicità, la pubblicazione dei provvedimenti d’ufficio all’albo 

camerale on line per un determinato lasso di tempo;

● Considerato pertanto che, in luogo dell’invio della raccomandata alla sede iscritta nel 

registro imprese sia alla residenza anagrafica dell’imprenditore, la pubblicazione del 

presente provvedimento nell’albo camerale on line per 45 giorni consecutivi costituisca 

valida ed efficace modalità di comunicazione di avvio del procedimento, analogamente a 

quanto previsto dallo stesso D.P.R. 247 per la circostanza di cui all’art. 2 c. 1 lett. b) –

“irreperibilità dell’imprenditore” ed in ossequio ai principi di efficacia ed economicità 

dell’azione amministrativa, coerentemente con gli artt. 8 della L. 241/90 e 32, comma 1, 

della L. 69/2009

DETERMINA

1) di avviare il procedimento avente ad oggetto la cancellazione d’ufficio dal Registro Imprese 

delle imprese individuali di cui all’allegato elenco in quanto ricadenti nella previsione di cui al 

D.P.R. n. 247/2004, art. 2 c. 1 lett. a) “decesso dell’imprenditore”; 

2) di dare notizia dell'avvio del procedimento mediante affissione all'albo camerale online per 45 

giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti del DPR 247/2004 e dell’art. 8 c. 3 della legge 

241/1990 e mediante comunicazione alla PEC dell’impresa, se valida ed attiva;

3) di informare che, decorso senza riscontri il termine sopra indicato, con determinazione del 

Conservatore verrà disposta la cancellazione dell’impresa;



4) di comunicare, ai sensi degli artt. 8 e 10  della L. 241/90:

a. Amministrazione competente: Camera di Commercio I.A.A. delle Marche;

b. Ufficio: Area 2 Conservatore Unico Registro Imprese – Ufficio Registro Imprese di Ascoli 

Piceno;

c. Responsabile del procedimento: Dott. Antonio Capriotti;

d. Domicilio digitale: cciaa@pec.marche.camcom.it

e. Termine entro cui deve essere concluso il procedimento: 180 giorni;

f. Visione degli atti o presentazione memorie scritte e documenti: scrivere a: CCIAA delle 

Marche – Ufficio Registro Imprese di Ascoli Piceno, PEC: cciaa@pec.marche.camcom.it –

Indirizzo: Ascoli Piceno, Via Luigi Mercantini, n. 25;

5) di pubblicare la presente determina all’albo camerale on line.

Il responsabile del procedimento amministrativo è il Dott. Antonio Capriotti.

IL CONSERVATORE UNICO REGISTRO IMPRESE
               Dott. Fabrizio Schiavoni

[Firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005]

       



N. N. 

REA/AP

CODICE FISCALE DENOMINAZIONE DATA 

DECESSO

1 62476 CMNSNT41D07D652A CAMAIONI SANTE  12/06/2012

2 73764 VLRLCN40R09A462M VALERII LUCIANO 24/02/2020

3 147995 RCCDNC30C11L597Z RICCIOTTI DOMENICO 23/02/2022

4 152758 RMBPTR19S16H642E RAMBELLI PIETRO 30/01/1999

5 154575 MNCRNI23H55A461J MONACI RINA 22/01/2010

6 155066 RGGGDU23T07F591Y RUGGIERI GUIDO 26/06/2017

7 155661 PLSGNN66D09H769J PALESTINI GIOVANNI AUTOTRASPORTI  03/12/2019

8 155930 RMLRME50P02C935T REMOLI REMO 10/04/2020

9 157454 FRVCSR50H17A462J FIORAVANTI CESARE 05/09/2014

10 157631 TRLPNC44C31I912Y PUBLISYSTEM ITALIA DI PIERNICOLA TROLI 11/08/2021

11 157911 VNNFNC23M18F516U VANNUCCI FRANCESCO 26/01/2013

12 158807 FRRVCN49B21A044H FERRETTI VINCENZO 09/02/2010

13 159480 FGGCRI61B22F839T FAGGIANO CIRO  13/05/2004

14 159798 PRTGRS37D54I158D MACELLERIA LA PRIMA DI PRATTICHIZZO 

GIULIA ROSA

12/10/2016

15 160055 PZIMRA25E65D652D PIZI MARIA  29/09/2007

16 161617 DCRMRN36C31C321E DE CAROLIS MARINO    15/11/2007

17 162096 TSEVLR49D05E207R TESEI VALERIO 16/06/2017

18 163321 LRTGLN47P05A462G ANTICHITA' LAURETANI DI LAURETANI GIULIANO 06/072011

19 163373 STPPMR54A17A462K STIPA PAOLO MARCO   23/10/2013



20 163465 PSQSLV27E08G005A PASQUALINI SILVIO 12/01/2012

21 165525 QKORBN63M26Z100G GLENI DI QOKU ARBEN 26/03/2015

22 165743 CNALGU27P42C093E CAIONI LUIGIA 17/05/2013

23 166719 FRRLBN25P60A462Y FERRETTI ALBINA 06/11/2012

24 168589 DSPMRA42A24G760X MARIO TOUR DI MARIO DI SIPIO 18/09/2012

25 169679 MRCFNC34A16H321H PICENA LIQUORI DI MARCHEI FRANCESCO 25/01/2016

26 169882 LCNMSM78H06H769O EDI. L. M. DI LUCIANI MASSIMO 20/03/2008

27 170295 GLLLLN53A54C935Y GALLOPPA LILIANA 27/09/2007

28 171775 GNCLDM53L47Z144M GONCHAROVA LYUDMYLA 06/08/2014

29 172719 DPTGRZ40A49D043V DI PIETRO GRAZIA 02/01/2019

30 172849 VNDLRT53R08D542G PRONTO UFFICIO DI ALBERTO EVANDRI 29/11/2007

31 175576 PTTBNL41M06B015X P. & P. INTERNATINAL DI PITTI BRUNELLO 28/12/2016

32 178670 PNZVNT53P52L483H IMPRESA EDILE DI PUNZI VITANTONIA 14/01/2011

33 180892 DLRFPP60T16H769P DI LORENZO FILIPPO 04/11/2011

34 182111 TLLMSM58M09C770W TULLII MASSIMO 13/08/2009

35 182878 GSTGCM76C20A462R TEXTURES DI AGOSTINI GIACOMO 04/04/2007

36 184434 PVNMDE58P06C093V PAVONI EMIDIO 14/11/2009

37 185262 MLLVCN48E11F839R MELLINO VINCENZO 02/11/2008

38 186032 CMRNMR35D43E054S AZIENDA AGRICOLA CAMERLINGO ANNA MARIA 30/03/2018

39 188719 VNNVTI50E17I661Z RISTORANTE SANT'EMIDIO DI VITO VENANZINI   09/03/2016

40 190662 CRCCRD43C05A044G CIRIACI CORRADO 27/11/2011

41 191423 LFNDNI69P63A462Q ALFONSI DIANA 13/01/2015



GDOC1_F_1246064:  NOME FASCICOLO:   AP - CANCELLAZIONI D'UFFICIO ANNO 2022  - 11.2 Registro Imprese e Rea

Area 2 - Conservatore Unico Registro Imprese – Dott. Fabrizio Schiavoni

Dott. Antonio Capriotti  – Ufficio Registro Imprese di Ascoli Piceno 

42 191975 RZZBNT32S09A462C ROZZI BENITO 15/05/2020

43 192224 LNRGPP49H09F570B LEONARDI GIUSEPPE   21/07/2012

44 192570 LRCGRL46M50C380E LARCHER  GABRIELLA 26/08/2010

45 193385 MRNGCR63A05F487Y ELI DI MARIANI GIANCARLO 25/07/2011

46 193426 DNGGPP22C17A258O D'ANGELO GIUSEPPE 08/06/2013

47 193478 LZUPFR29C11A462A LUZI PORFIRIO 27/10/2020

48 193952 ZHNMGN69E24Z210K ZHUANG MINGEN 22/07/2011

49 194440 VRGMRA50P09F501N IMPRESA EDIL ASCOLANA DI VIRGILI MARIO 22/09/2019

50 194778 VLLGRL66L21H769Y VALLORANI GABRIELE   10/04/2016

51 195441 PZZGCM51R01D652U PIZZINGRILLI GIACOMO  12/04/2013

52 195955 VRDGPP35E23E207K VERDECCHIA GIUSEPPE 08/01/2018

53 202108 LFNDNC37L26I912U ALFONSI DOMENICO TABACCHERIA 04/02/2018

54 202875 PLDGDU31A07A437F POLIDORI GUIDO 06/02/2018

55 263436 BNCLLL62D49E897M VOGLIA DI PANE DI BIANCHINI LORELLA 23/07/2021


		2022-03-30T10:04:21+0200
	Camera di Commercio 
	SCHIAVONI FABRIZIO
	Sottoscrizione documento




